辽宁省残疾人联合会

辽宁省人力资源和社会保障厅
辽残联〔2010〕31号

──────────────────────────
关于印发辽宁省残疾人

职业技能竞赛活动方案的通知

各市残联、人力资源和社会保障（劳动和社会保障）局：

根据国务院办公厅转发的中国残联等部门和单位《关于加快推进残疾人社会保障体系和服务体系建设指导意见》精神，为大力推动我省残疾人“两个体系”建设，提升我省残疾人职业技能水平和综合素质，增强残疾人的社会参与能力和市场竞争能力，广泛促进残疾人就业，改善残疾人生存条件，提高残疾人生活水平，省残联、省人力资源和社会保障厅根据中国残联下发的《关于组织开展省级残疾人职业技能竞赛活动的通知》（残联〔2010〕33号），结合我省残疾人事业发展要求，制定了《辽宁省残疾人职业技能竞赛活动方案》（附件1）。现印发给你们，请认真贯彻执行。

联 系 人：王琳琳   陈媛媛

联系电话：024-86932507

附件：1.辽宁省残疾人职业技能竞赛方案

2.辽宁省残疾人职业技能竞赛项目设置表

二○一○年五月二十五日

主题词：残疾人工作  就业  竞赛方案  通知

辽宁省残疾人联合会办公室      2010年5月25日印

（共40份）
附件1

辽宁省残疾人职业技能竞赛活动方案

辽宁省残疾人职业技能竞赛是省残联推动我省残疾人培训和就业工作发展，以集中展示残疾人职业技能和自强风采为表现，以安置残疾人就业为目的的有效载体和品牌工程。
一、重要意义
我省在振兴东北老工业基地进程中，残疾人的生活状况得到改善，生活水平不断提高，残疾人平等参与社会生活，共享物质文化成果的愿望更加强烈，适时组织残疾人职业技能竞赛是残疾人事业发展的重要组成部分，是推动残疾人事业发展的必然要求，也是推动残疾人职业技能培训工作发展的有效载体。

二、指导原则

残疾人职业技能竞赛以公平、公正、公开为原则；坚持以人为本，促进残疾人全面发展；扩大比赛项目，优化比赛内容，规范比赛办法，提升比赛水平，注重加强职业能力和实践能力培养；坚持特色突出、做强品牌、讲求实效、团结进取、突出技能、展示风采，将各级残疾人职业技能竞赛工作纳入制度化、规范化轨道，建立残疾人职业技能竞赛和奖励的长效机制。
三、竞赛组织、竞赛形式和时间

（一）竞赛组织。建立健全组织领导机构，明确职责分工。辽宁省残疾人职业技能竞赛由省残疾人联合会与省人力资源和社会保障厅共同主办，成立残疾人职业技能竞赛组织委员会，负责裁判的选派和培训，确保比赛的公平性；协调、组织竞赛具体事宜。

（二）竞赛形式。本次竞赛采取分项目、分场地、分阶段进行，与东北大学、沈阳航空工业学院、辽东学院、沈阳哈佛国际美容美发学校、沈阳阿美莉卡食品工业有限公司等单位合作，设立五个分赛场；分阶段举行辽宁省第三届残疾人计算机竞赛和辽宁省第五届残疾人职业技能竞赛（计算机项目除外）两个竞赛单元。（竞赛具体安排另发）
（二）竞赛时间。2010年7月举办辽宁省第三届残疾人计算机竞赛；2010年8月举办辽宁省第五届残疾人职业技能竞赛（计算机项目除外）。

四、竞赛项目设置

根据国家职业标准和中国残联《残疾人职业技能竞赛项目设置》要求，结合国际残疾人职业技能竞赛项目及目前残疾人就业岗位需求和发展趋势，充分考虑残疾人特殊性和地域差异性，设置30个比赛项目（见附件2）。
五、竞赛规则（另发）
省残疾人职业技能竞赛规则参照全国残疾人职业技能竞赛的规则要求及省人力资源和社会保障厅职业技能竞赛标准，由省残疾人职业技能竞赛组委会制定。

六、竞赛奖励办法
按照竞赛项目对应的国家职业标准，完善晋升职业资格等级、技术能手表彰制度，竞赛设单项奖、团体奖。
（一）单项奖

1、竞赛各单项设一等奖一名、二等奖二名、三等奖三名、特别奖一名。由竞赛组委会授予获奖选手荣誉证书，一等奖获得者授予“辽宁省残疾人技术能手”称号，吸收进省级残疾人职业技能人才储备库。

2、竞赛成绩合格者，根据相关规定可申请逐级晋升技能等级，由人力资源和社会保障部门颁发相应的职业资格证书。
（二）团体奖

1、竞赛设团体总分一、二、三名，参赛选手取得单项一等奖为其代表队计5分、二等奖计3分、三等奖计2分。

2、为鼓励各参赛代表队，竞赛组委会设置组织奖和道德风尚奖。

七、工作要求

（一）加强领导、提高认识

各市要充分认识组织开展残疾人职业技能竞赛的重要意义，通过经常性的职业技能竞赛活动，全面提高残疾人职业技能培训和就业水平，推动以技能促创业，以创业促就业，促进残疾人稳定就业。制定积极有效的政策措施，逐步将各级各类残疾人职业技能竞赛工作制度化、规范化。

（二）鼓励各级残联开展竞赛活动，规范选手选拔制度

鼓励各市通过适度规模的技能竞赛活动选拔推荐参赛选手，形成人人学技能、人人敢竞技的比、学、赶、超的残疾人培训和竞赛的新局面。通过省级竞赛选拔优秀选手，进行强化训练，提高技能水平，以备战2011年举办的第四届全国残疾人职业技能竞赛和国际竞赛。
（三）广泛宣传、扩大影响

通过电视、广播、报刊、网络等各种媒体向社会公开发布比赛信息，使残疾人了解、关注、参与比赛。通过媒体宣传扩大影响，提高社会关注度，展示残疾人自强不息、顽强拼搏的精神，营造扶残助残、关心关爱残疾人的良好社会氛围。

（四）具体要求

1、代表队组成：（1）以市为单位组成14个代表队，省本级组成1个代表队，共15个代表队；（2）每个竞赛项目每代表队限报2人，每名参赛选手限报一项竞赛项目（残疾类别间人数比例不限）；（3）每个代表队领队1人，工作人员1人。

2、参赛选手年龄在45周岁以下，身体状况稳定。
附件2
辽宁省残疾人职业技能竞赛项目设置表

	残疾人职业技能竞赛项目
	中华人民共和国职业分类大典（对应项）

	辽宁省竞赛项目名称
	国际竞赛项目名称
	细类（职业）
	小   类
	中   类
	大   类

	一

计

算

机

类

5项
	计算机调试工
	计算机组装
	计算机硬件技术人员
	2-02-13计算机与应用工程技术人员
	2-02 工程技术人员
	第二大类

专业技术人员

	计算机程序

设计员
	计算机程序
	计算机软件技术人员

	计算机网络

管理员
	WWW网页设计
	计算机网络技术人员

	制图员
	CAD制图
	制图员
	3-01-02行政事务人员
	3-01 行政办公人员
	第三大类

办事人员和有关人员

	CAD机械

	计算机操作员
	英文文本处理
	计算机操作员

	英文排版
	平版制版工
	6-20-01 印前处理人员
	6-20 印刷人员
	第六大类 生产、运输设备操作人员及有关人员

	残疾人职业技能竞赛项目
	中华人民共和国职业分类大典（对应项）

	辽宁省竞赛项目名称
	国际竞赛项目名称
	细类（职业）
	小   类
	中   类
	大   类

	二

工

艺

、

美

术

类

7项
	工艺染织制作工
	蜡染
	工艺染织制作工
	6-10-05印染人员
	6-10 纺织、针织、印染

人员
	第六大类

生产、运输设备操作人员及有关人员

	工艺染织制作工
	扎染
	工艺染织制作工
	6-10-05印染人员
	6-10 纺织、针织、印染

人员
	第六大类

生产、运输设备操作人员及有关人员

	剪纸工

	民间工艺品制作工
	6-21-99其他工艺、美术品制作人员
	6-21工艺、美术品制作人员
	第六大类

生产、运输设备操作人员及有关人员

	广告设计员
	海报设计
	广告设计人员
	2-10-07工艺美术专业人员
	2-10文学艺术工作人员
	第二大类

专业技术人员

	摄影师
	封面摄影
	摄影师
	4-07-05摄影服务人员
	4-07 社会服务和居民生活服务人员
	第四大类

商业、服务人员

	摄影师
	室内摄影

	陶艺师
	陶艺
	陶艺家
	2-10-06 美术专业人员
	2-10 文学艺术工作人员
	二类 专业技术人员

	三

服

装

类

3项
	服装裁剪工
	服装裁剪
	裁剪工
	6-11-01裁剪缝纫人员
	6-11 裁剪缝纫和皮革、毛皮制品加工制作人员
	第六大类 生产、运输设备操作人员及有关人员

	服装制作工
	男服制作
	缝纫工

	服装制作工
	女服制作

	四

手

工

制

作

类

6项
	手工木工
	木雕
	精细木工
	6-15-03木材制品制作人员
	6-15 木材加工、人造板生产及木材制品制作人员
	第六大类

生产、运输设备操作人员及有关人员

	手工木工
	家具制作
	手工木工

	工艺编织工
	钩针编织
	工艺编织工
	18-333工艺编结工

	工艺编织工
	手工编织
	工艺编织工

	工艺编织工
	结形花边
	工艺编织工

	手绣制作工
	刺绣
	手绣制作工
	6-21-05抽纱刺绣工艺品

制作人员
	6-21工艺、美术品制作人员
	第六大类 生产、运输设备操作人员及有关人员

	残疾人职业技能竞赛项目
	中华人民共和国职业分类大典（对应项）

	辽宁省竞赛项目名称
	国际竞赛项目名称
	细类（职业）
	小   类
	中   类
	大   类

	五

其

他

类

9项
	美发师
	美发师
	美发师
	4-07-04美容美发人员
	4-07 社会服务和居民生活服务人员
	第四大类

商业、服务业人员

	美甲师

	美甲师
	4-07-04美容美发人员
	4-07 社会服务和居民生活服务人员

	保健按摩师
	盲人保健按摩
	保健按摩师
	4-04-03健身和娱乐场所

服务人员
	4-04 饭店、旅游及健身娱乐场所服务人员

	电子仪器仪表装配工
	电子装配与测试
	电子仪器仪表装配工
	6-05-06仪器仪表装配人员
	6-05 机电产品装配人员
	第六大类 生产、运输设备操作人员及有关人员

	插花员
	插花
	插花员
	4-04-02 旅游及公共

游览场所服务人员
	4-04 饭店、旅游及健身娱乐场所服务人员
	第四大类 商业服务

人员

	水彩绘画
	水彩绘画
	画家
	2-10-06 美术专业人员
	2-10 文学艺术工作人员
	第二大类 专业技术

人员

	西式面点师
	蛋糕装饰
	糕点装饰工
	6-12-06 粮油食品

制作人员
	6-12 粮油、食品、饮料生产加工及饲料生产加工

人员
	第六大类 生产、运输设备操作人员及有关人员

	数控车床工

	车工
	6-04-01机械冷加工人员
	6-04机械制造加工人员

	数控铣床

操作工

	铣工
	6-04-01机械冷加工人员
	6-04机械制造加工人员

文件

PAGE
6